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Hidalgo 2,235,591 1,973,968 339,866 276,717 58,152 4,997 náhuatl 221,684

Acatlán 18,619 16,305 71 62 0 9 otomí 30
Acaxochitlán 36,978 31,707 12,633 11,331 1,056 246 náhuatl 12,367
Actopan 46,010 40,861 2,285 2,200 8 77 otomí 2,041
Agua Blanca de Iturbide 8,515 7,469 56 48 0 8 otomí 24
Ajacuba 14,507 12,918 97 92 0 5 otomí 42
Alfajayucan 17,018 15,248 3,020 2,915 59 46 otomí 2,968
Almoloya 10,290 9,029 38 35 0 3 otomí 14
Apan 39,513 35,026 144 134 0 10 náhuatl 80
Arenal, El 14,223 12,531 215 207 2 6 otomí 164
Atitalaquia 21,636 19,224 102 98 0 4 otomí 32
Atlapexco 18,029 15,921 13,307 9,605 3,641 61 náhuatl 13,291
Atotonilco de Tula 24,848 21,942 89 76 0 13 otomí 36
Atotonilco el Grande 25,423 22,441 214 195 0 19 otomí 148
Calnali 16,381 14,443 5,299 4,041 1,183 75 náhuatl 5,267
Cardonal 16,943 14,926 8,934 8,267 543 124 otomí 8,862
Chapantongo 11,257 10,077 50 46 0 4 otomí 34
Chapulhuacán 20,362 17,732 1,382 1,214 122 46 náhuatl 1,266
Chilcuautla 15,069 13,251 5,619 5,301 185 133 otomí 5,424
Cuautepec de Hinojosa 45,110 39,523 236 218 2 16 náhuatl 126
Eloxochitlán 3,044 2,739 16 14 0 2 náhuatl 8
Emiliano Zapata 12,281 10,881 53 50 0 3 náhuatl 30
Epazoyucan 11,054 9,833 50 50 0 0 náhuatl 28
Francisco I. Madero 28,492 25,276 815 785 6 24 otomí 702
Huasca de Ocampo 15,308 13,443 79 72 1 6 náhuatl 44

Población total, población hablante de lengua indígena de 5 años y más según su condición de habla española y lengua predominante a nivel estatal según el Censo de 
Población y Vivienda del año 2000

No especificado Lengua 
predominante

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total

Población 5 
y más

Población 5 y  
más HLI

Número de 
hablantesBilingüe Monolingüe
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Hidalgo. Continuación...

Huautla 23,339 20,855 17,576 14,596 2,854 126 náhuatl 17,460
Huazalingo 11,130 9,624 7,186 5,269 1,863 54 náhuatl 7,163
Huehuetla 25,098 21,586 13,515 9,610 3,743 162 otomí 11,787
Huejutla de Reyes 108,239 94,484 63,011 47,180 15,184 647 náhuatl 62,754
Huichapan 38,044 33,780 430 391 2 37 otomí 366
Ixmiquilpan 75,833 66,607 29,683 28,088 1,373 222 otomí 29,231
Jacala de Ledezma 12,895 11,441 59 55 0 4 otomí 31
Jaltocán 10,100 8,886 8,240 6,315 1,879 46 náhuatl 8,235
Juárez Hidalgo 3,207 2,904 49 38 2 9 náhuatl 39
Lolotla 9,867 8,710 2,036 1,721 292 23 náhuatl 2,007
Metepec 10,200 8,991 105 92 4 9 otomí 73
Metztitlán 20,599 18,426 2,242 2,030 168 44 otomí 2,032
Mineral de la Reforma 42,223 37,088 938 912 2 24 náhuatl 663
Mineral del Chico 7,013 6,187 29 26 0 3 otomí 13
Mineral del Monte 12,885 11,539 66 65 0 1 náhuatl 35
Misión, La 11,051 9,700 66 59 0 7 otomí 33
Mixquihuala de Juárez 35,065 31,100 653 625 3 25 otomí 565
Molango de Escamilla 10,769 9,516 150 139 2 9 náhuatl 123
Nicolás Flores 6,838 6,061 3,451 3,133 281 37 otomí 3,423
Nopala de Villagrán 14,762 13,170 72 68 0 4 otomí 43
Omitlán de Juárez 8,022 7,144 22 18 0 4 náhuatl/otomí 11
Pachuca de Soto 245,208 220,338 6,979 6,702 42 235 náhuatl 4,891
Pacula 5,583 4,889 92 85 1 6 otomí 79
Pisaflores 16,530 13,829 155 130 0 25 náhuatl 110
Progreso de Obregón 19,041 17,006 487 472 3 12 otomí 426
San Agustín Metzquititlán 8,803 7,965 40 34 0 6 náhuatl 27
San Agustín Tlaxiaca 24,248 21,448 130 122 0 8 otomí 63
San Bartolo Tutotepec 18,650 16,211 7,181 6,295 678 208 otomí 7,094
San Felipe Orizatlán 37,685 32,829 21,574 16,238 5,094 242 náhuatl 21,538
San Salvador 28,980 25,741 6,491 6,172 222 97 otomí 6,358

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total

Población 5 
y más

Población 5 y  
más HLI

Bilingüe Monolingüe No especificado Número de 
hablantes

Lengua 
predominante
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Hidalgo. Conclusión...

Santiago de Anaya 13,582 12,081 5,608 5,458 122 28 otomí 5,569
Santiago Tulantepec de Lugo Guerrero 26,254 23,095 271 247 1 23 otomí 148
Singuilucan 13,269 11,806 48 44 0 4 náhuatl 26
Tasquillo 16,648 14,774 5,868 5,658 135 75 otomí 5,797
Tecozautla 30,970 27,122 1,855 1,753 23 79 otomí 1,774
Tenango de Doria 17,175 14,981 4,469 3,702 672 95 otomí 4,404
Tepeapulco 49,539 44,391 289 274 1 14 náhuatl 164
Tepehuacán de Guerrero 25,880 22,066 9,452 7,575 1,608 269 náhuatl 9,342
Tepeji del Río de Ocampo 67,858 59,532 3,477 3,415 30 32 otomí 3,163
Tepetitlán 8,498 7,614 136 132 0 4 otomí 104
Tetepango 8,935 7,981 22 19 0 3 otomí 14
Tezontepec de Aldama 38,718 34,180 317 285 1 31 otomí 231
Tianguistengo 13,590 11,962 3,980 3,401 333 246 náhuatl 3,976
Tizayuca 46,344 40,875 845 812 8 25 náhuatl 565
Tlahuelilpan 13,936 12,271 114 107 1 6 otomí 59
Tlahuiltepa 10,425 9,293 56 49 0 7 náhuatl 37
Tlanalapa 9,839 8,771 24 24 0 0 náhuatl 17
Tlanchinol 32,265 27,839 15,121 12,376 2,577 168 náhuatl 15,111
Tlaxcoapan 22,641 19,990 110 105 0 5 otomí 59
Tolcayuca 11,317 10,038 68 63 1 4 náhuatl 38
Tula de Allende 86,840 77,763 525 499 7 19 náhuatl 196
Tulancingo de Bravo 122,274 107,868 4,907 4,745 29 133 otomí 3,565
Villa de Tezontepec 8,982 7,875 54 52 0 2 náhuatl 33
Xochiatipan 16,977 14,496 14,078 8,053 5,905 120 náhuatl 14,072
Xochicoatlán 7,519 6,706 137 125 1 11 náhuatl 135
Yahualica 20,727 17,842 15,389 9,064 6,131 194 náhuatl 15,380
Zacualtipán de Angeles 24,933 21,994 887 826 2 59 náhuatl 867
Zapotlán de Juárez 14,888 13,301 72 71 0 1 náhuatl 37
Zempoala 24,516 21,625 102 96 2 4 náhuatl 80
Zimapán 37,435 33,035 4,073 3,951 62 60 otomí 3,726
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.

Municipio Población 
total

Población 5 
y más

Población 5 y  
más HLI

Lengua 
predominante

Número de 
hablantes

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDIGENAS DE 5 AÑOS Y MAS

Bilingüe Monolingüe No especificado
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1970 1980 1990 2000
% % % %

Hidalgo 20.3 23.1 19.5 17.2

Acatlán 0.1 1.0 0.6 0.4
Acaxochitlán 33.4 47.0 45.3 39.8
Actopan 13.2 14.4 7.6 5.6
Agua Blanca de Iturbide 1.0 1.5 0.7 0.7
Ajacuba 0.4 2.1 0.6 0.8
Alfajayucan 31.4 36.7 26.5 19.8
Almoloya 0.1 1.9 0.3 0.4
Apan 0.5 2.2 0.5 0.4
Arenal, El 4.0 5.4 2.0 1.7
Atitalaquia 0.5 1.8 0.7 0.5
Atlapexco 59.2 86.5 86.7 83.6
Atotonilco de Tula 0.2 1.2 0.4 0.4
Atotonilco el Grande 1.3 2.0 1.0 1.0
Calnali 42.3 43.7 38.0 36.7
Cardonal 49.0 74.6 66.6 59.9
Chapantongo 0.6 2.2 0.6 0.5
Chapulhuacán 7.5 8.6 5.2 7.8
Chilcuautla 70.7 72.5 55.0 42.4
Cuautepec de Hinojosa 0.1 1.8 0.4 0.6
Eloxochitlán 0.3 1.3 0.9 0.6
Emiliano Zapata      1.3 0.5 0.5
Epazoyucan 1.8 0.3 0.5
Francisco I. Madero 9.9 7.9 4.3 3.2
Huasca de Ocampo 0.1 0.7 0.4 0.6
Huautla 81.7 91.2 89.1 84.3
Huazalingo 81.8 79.4 77.6 74.7
Huehuetla 58.0 68.0 66.9 62.6
Huejutla de Reyes 68.9 76.8 71.3 66.7
Huichapan 3.4 3.9 1.5 1.3
Ixmiquilpan 58.3 68.2 56.5 44.6
Jacala de Ledezma 0.8 2.4 0.5 0.5
Jaltocán 59.3 95.6 94.9 92.7
Juárez Hidalgo 1.4 5.1 2.9 1.7
Lolotla 9.5 19.4 20.2 23.4
Metepec 0.1 1.5 0.9 1.2
Metztitlán 13.6 15.6 13.3 12.2
Mineral de la Reforma 0.3 2.3 2.1 2.5
Mineral del Chico 0.2 2.7 0.4 0.5
Mineral del Monte 0.1 1.2 0.4 0.6
Misión, La 0.2 1.5 0.3 0.7
Mixquihuala de Juárez 5.7 5.7 2.9 2.1

Proporción de hablantes de lenguas indígenas de 5 años y más

Municipio

HIDALGO
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Hidalgo. Conclusión.

1970 1980 1990 2000
% % % %

Nicolás Flores 71.1 69.6 61.0 56.9
Nopala de Villagrán 0.3 1.6 0.4 0.5
Omitlán de Juárez 0.3 1.6 0.4 0.3
Pachuca de Soto 0.9 3.6 2.8 3.2
Pacula 1.5 3.7 0.6 1.9
Pisaflores 0.9 2.7 0.4 1.1
Progreso de Obregón 8.3 7.4 3.5 2.9
San Agustín Metzquititlán 0.5 1.2 0.5 0.5
San Agustín Tlaxiaca 0.5 2.2 0.7 0.6
San Bartolo Tutotepec 49.0 50.8 48.5 44.3
San Felipe Orizatlán 53.8 70.7 68.7 65.7
San Salvador 45.7 40.6 31.2 25.2
Santiago de Anaya 55.5 75.7 60.6 46.4
Santiago Tulantepec de Lugo Guerrero 0.5 1.4 0.8 1.2
Singuilucan 0.1 1.7 0.6 0.4
Tasquillo 52.5 59.5 48.9 39.7
Tecozautla 12.6 17.4 8.5 6.8
Tenango de Doria 24.0 38.8 34.2 29.8
Tepeapulco 0.4 1.8 0.4 0.7
Tepehuacán de Guerrero 45.6 50.9 46.7 42.8
Tepeji del Río de Ocampo 5.3 8.2 6.1 5.8
Tepetitlán 5.3 4.3 2.0 1.8
Tetepango 0.8 1.9 0.7 0.3
Tezontepec de Aldama 1.9 3.3 1.1 0.9
Tianguistengo 30.7 39.0 34.0 33.3
Tizayuca 0.1 2.9 1.2 2.1
Tlahuelilpan 0.6 1.8 1.1 0.9
Tlahuiltepa 0.8 1.4 0.6 0.6
Tlanalapa 0.2 1.7 0.3 0.3
Tlanchinol 44.8 61.2 57.2 54.3
Tlaxcoapan 0.8 2.1 0.5 0.6
Tolcayuca 0.2 1.2 0.3 0.7
Tula de Allende 0.7 1.8 0.7 0.7
Tulancingo de Bravo 4.4 6.6 4.7 4.5
Villa de Tezontepec 0.9 0.4 0.7
Xochiatipan 96.1 5.2 98.4 97.1
Xochicoatlán 2.5 4.0 2.1 2.0
Yahualica 85.2 89.9 87.1 86.3
Zacualtipán de Ángeles 5.3 7.4 4.6 4.0
Zapotlán de Juárez 0.2 2.1 0.5 0.5
Zempoala 0.5 1.5 0.4 0.5
Zimapán 25.4 25.1 15.4 12.3
Fuente: Censos de población y vivienda 1970, 1980, 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

Municipio
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Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Hidalgo 402,940 63,074 15.7 18.0

Acatlán 94 23 24.5 0.5
Acaxochitlán 15,339 2,706 17.6 41.5
Actopan 2,861 576 20.1 6.2
Agua Blanca de Iturbide 71 15 21.1 0.8
Ajacuba 116 19 16.4 0.8
Alfajayucan 3,581 561 15.7 21.0
Almoloya 60 22 36.7 0.6
Apan 187 43 23.0 0.5
Arenal, El 285 70 24.6 2.0
Atitalaquia 137 35 25.5 0.6
Atlapexco 15,138 1,831 12.1 84.0
Atotonilco de Tula 124 35 28.2 0.5
Atotonilco el Grande 276 62 22.5 1.1
Calnali 6,135 836 13.6 37.5
Cardonal 10,458 1,524 14.6 61.7
Chapantongo 57 7 12.3 0.5
Chapulhuacán 1,677 295 17.6 8.2
Chilcuautla 6,742 1,123 16.7 44.7
Cuautepec de Hinojosa 304 68 22.4 0.7
Eloxochitlán 17 1 5.9 0.6
Emiliano Zapata 69 16 23.2 0.6
Epazoyucan 62 12 19.4 0.6
Francisco I. Madero 1,047 232 22.2 3.7
Huasca de Ocampo 112 33 29.5 0.7
Huautla 19,685 2,109 10.7 84.3
Huazalingo 8,453 1,267 15.0 75.9
Huehuetla 16,025 2,510 15.7 63.8
Huejutla de Reyes 73,607 10,596 14.4 68.0
Huichapan 528 98 18.6 1.4
Ixmiquilpan 35,642 5,959 16.7 47.0
Jacala de Ledezma 80 21 26.3 0.6
Jaltocán 9,313 1,073 11.5 92.2
Juárez Hidalgo 53 4 7.5 1.7
Lolotla 2,439 403 16.5 24.7
Metepec 133 28 21.1 1.3
Metztitlán 2,594 352 13.6 12.6
Mineral de la Reforma 1,211 273 22.5 2.9
Mineral del Chico 35 6 17.1 0.5
Mineral del Monte 79 13 16.5 0.6
Misión, La 74 8 10.8 0.7
Mixquihuala de Juárez 844 191 22.6 2.4
Molango de Escamilla 180 30 16.7 1.7
Nicolás Flores 4,029 578 14.3 58.9
Nopala de Villagrán 92 20 21.7 0.6

HIDALGO

Proporción del total de hablantes de lengua indígena respecto a la población total. Proporción del grupo 0 a 4 en 
hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena con la población total hablante de lengua indígena

 Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *Entidad
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Hidalgo. Conclusión.

Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Omitlán de Juárez 25 3 12.0 0.3
Pachuca de Soto 8,972 1,993 22.2 3.7
Pacula 122 30 24.6 2.2
Pisaflores 212 57 26.9 1.3
Progreso de Obregón 627 140 22.3 3.3
San Agustín Metzquititlán 45 5 11.1 0.5
San Agustín Tlaxiaca 164 34 20.7 0.7
San Bartolo Tutotepec 8,539 1,358 15.9 45.8
San Felipe Orizatlán 25,270 3,696 14.6 67.1
San Salvador 7,949 1,458 18.3 27.4
Santiago de Anaya 6,755 1,147 17.0 49.7
Santiago Tulantepec de Lugo Guerrero 344 73 21.2 1.3
Singuilucan 65 17 26.2 0.5
Tasquillo 6,972 1,104 15.8 41.9
Tecozautla 2,333 478 20.5 7.5
Tenango de Doria 5,391 922 17.1 31.4
Tepeapulco 364 75 20.6 0.7
Tepehuacán de Guerrero 11,788 2,336 19.8 45.5
Tepeji del Río de Ocampo 4,096 619 15.1 6.0
Tepetitlán 162 26 16.0 1.9
Tetepango 30 8 26.7 0.3
Tezontepec de Aldama 426 109 25.6 1.1
Tianguistengo 4,720 740 15.7 34.7
Tizayuca 1,105 260 23.5 2.4
Tlahuelilpan 158 44 27.8 1.1
Tlahuiltepa 68 12 17.6 0.7
Tlanalapa 34 10 29.4 0.3
Tlanchinol 18,142 3,021 16.7 56.2
Tlaxcoapan 139 29 20.9 0.6
Tolcayuca 92 24 26.1 0.8
Tula de Allende 640 115 18.0 0.7
Tulancingo de Bravo 6,006 1,099 18.3 4.9
Villa de Tezontepec 70 16 22.9 0.8
Xochiatipan 16,466 2,388 14.5 97.0
Xochicoatlán 156 19 12.2 2.1
Yahualica 18,048 2,659 14.7 87.1
Zacualtipán de Angeles 1,133 246 21.7 4.5
Zapotlán de Juárez 96 24 25.0 0.6
Zempoala 137 35 25.5 0.6
Zimapán 5,034 961 19.1 13.4

*** Véase el cuadro I.
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

 Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *

** Incluye a la población hablante de lenguas indígenas de 5 años y más y al grupo de 0 a 4 años cuyo jefe o 
cónyuge habla alguna lengua indígena.

* Población de 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

Entidad
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1990 2000 1990 2000

Hidalgo 317838 339,866 0.7 65827 63,074 -0.4

Acatlán 81 71 -1.3 5 23 16.5
Acaxochitlán 12,159 12,633 0.4 2,530 2,706 0.7
Actopan 2,686 2,285 -1.6 820 576 -3.5
Agua Blanca de Iturbide 51 56 0.9 8 15 6.5
Ajacuba 68 97 3.6 14 19 3.1
Alfajayucan 3,886 3,020 -2.5 967 561 -5.3
Almoloya 23 38 5.1 3 22 22.0
Apan 158 144 -0.9 32 43 3.0
Arenal, El 222 215 -0.3 51 70 3.2
Atitalaquia 110 102 -0.8 17 35 7.5
Atlapexco 12,330 13,307 0.8 2,277 1,831 -2.2
Atotonilco de Tula 209 89 -8.2 59 35 -5.1
Atotonilco el Grande 65 214 12.7 14 62 16.0
Calnali 5,205 5,299 0.2 868 836 -0.4
Cardonal 10,296 8,934 -1.4 1,800 1,524 -1.7
Chapantongo 55 50 -0.9 16 7 -7.9
Chapulhuacán 807 1,382 5.5 161 295 6.2
Chilcuautla 6,516 5,619 -1.5 1,298 1,123 -1.4
Cuautepec de Hinojosa 128 236 6.3 26 68 10.1
Eloxochitlán 27 16 -5.1 2 1 -6.7
Emiliano Zapata 51 53 0.4 15 16 0.6
Epazoyucan 26 50 6.8 8 12 4.1
Francisco I. Madero 949 815 -1.5 288 232 -2.1
Huasca de Ocampo 43 79 6.3 5 33 20.8
Huautla 18,232 17,576 -0.4 2,953 2,109 -3.3
Huazalingo 6,371 7,186 1.2 1,288 1,267 -0.2
Huehuetla 12,845 13,515 0.5 2,541 2,510 -0.1
Huejutla de Reyes 51,953 63,011 1.9 10,382 10,596 0.2
Huichapan 435 430 -0.1 146 98 -3.9
Ixmiquilpan 31,948 29,683 -0.7 6,601 5,959 -1.0
Jacala de Ledezma 57 59 0.3 14 21 4.1
Jaltocán 7,009 8,240 1.6 1,117 1,073 -0.4
Juárez Hidalgo 82 49 -5.0 13 4 -11.1
Lolotla 1,559 2,036 2.7 375 403 0.7
Metepec 62 105 5.4 20 28 3.4
Metztitlán 2,476 2,242 -1.0 409 352 -1.5
Mineral de la Reforma 370 938 9.7 109 273 9.6
Mineral del Chico 23 29 2.3 5 6 1.8
Mineral del Monte 51 66 2.6 8 13 5.0

r

HIDALGO

Tasas de crecimiento intercensal de HLI mayores de 5 años, 1990-2000.
Tasas de crecimiento intercensal del grupo 0 a 4 años de edad que viven en hogares en donde el jefe o cónyuge habla 

lengua indígena, 1990-2000

Pobl. HLI 5 y + Pobl. 0 a 4 HLI *Entidad r
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Hidalgo. Conclusión.

1990 2000 1990 2000

Mixquihuala de Juárez 782 653 -1.8 263 191 -3.1
Molango de Escamilla 95 150 4.7 23 30 2.7
Nicolás Flores 3,679 3,451 -0.6 730 578 -2.3
Nopala de Villagrán 43 72 5.3 4 20 17.5
Omitlán de Juárez 27 22 -2.0 5 3 -5.0
Pachuca de Soto 4,472 6,979 4.6 1,369 1,993 3.8
Pacula 29 92 12.2 10 30 11.6
Pisaflores 51 155 11.8 4 57 30.4
Progreso de Obregón 519 487 -0.6 166 140 -1.7
San Agustín Metzquititlán 37 40 0.8 9 5 -5.7
San Agustín Tlaxiaca 124 130 0.5 16 34 7.8
San Bartolo Tutotepec 7,314 7,181 -0.2 1,454 1,358 -0.7
San Felipe Orizatlán 19,457 21,574 1.0 4,003 3,696 -0.8
San Salvador 6,837 6,491 -0.5 1,757 1,458 -1.8
Santiago de Anaya 6,613 5,608 -1.6 1,298 1,147 -1.2
Santiago Tulantepec de Lugo Guerrero 121 271 8.4 28 73 10.1
Singuilucan 59 48 -2.0 18 17 -0.6
Tasquillo 6,370 5,868 -0.8 1,426 1,104 -2.5
Tecozautla 1,968 1,855 -0.6 678 478 -3.4
Tenango de Doria 4,317 4,469 0.3 1,090 922 -1.7
Tepeapulco 182 289 4.7 54 75 3.3
Tepehuacán de Guerrero 8,488 9,452 1.1 2,212 2,336 0.5
Tepeji del Río de Ocampo 2,649 3,477 2.8 451 619 3.2
Tepetitlán 129 136 0.5 18 26 3.7
Tetepango 42 22 -6.3 5 8 4.8
Tezontepec de Aldama 298 317 0.6 87 109 2.3
Tianguistengo 3,894 3,980 0.2 855 740 -1.4
Tizayuca 309 845 10.6 79 260 12.7
Tlahuelilpan 106 114 0.7 21 44 7.7
Tlahuiltepa 57 56 -0.2 12 12 0.0
Tlanalapa 23 24 0.4 2 10 17.5
Tlanchinol 13,448 15,121 1.2 2,924 3,021 0.3
Tlaxcoapan 74 110 4.0 13 29 8.4
Tolcayuca 21 68 12.5 3 24 23.1
Tula de Allende 462 525 1.3 95 115 1.9
Tulancingo de Bravo 3,773 4,907 2.7 862 1,099 2.5
Villa de Tezontepec 27 54 7.2 2 16 23.1
Xochiatipan 11,878 14,078 1.7 2,353 2,388 0.1
Xochicoatlán 148 137 -0.8 23 19 -1.9
Yahualica 13,688 15,389 1.2 2,559 2,659 0.4
Zacualtipán de Angeles 790 887 1.2 197 246 2.2
Zapotlán de Juárez 46 72 4.6 19 24 2.4
Zempoala 78 102 2.7 17 35 7.5
Zimapán 4,657 4,073 -1.3 1,342 961 -3.3
* Grupo de 0 a 4 años de edad que habita en hogares en donde el jefe o cónyuge habla lengua indígena.
Fuente: Censos de población y vivienda 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

Entidad Pobl. HLI 5 y + r Pobl. 0 a 4 HLI * r
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Fuente: Censos de población 1970, 1980, 1990 y 2000.
HLI Hablante de lengua indígena.

HIDALGO

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS

82.78

17.22

% Pobl 5 y + % Pobl 5 y + HLI

POBLACIÓN TOTAL

82

18

% Población total % Población total HLI

HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS

81.4
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17.1
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